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Vlastnosti jsou experimentálně otestovány na simulátoru
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1 ÚVOD

Nedílnou součástí prodloužení života a jeho kvalit jsou endoprotetika kloubních spojení.

Implantát dokáže pacientovi odstranit bolesti, umožnit pohyb a odbourat závislost na jiném

zdravotním prostředku nebo dokonce jiné osobě. V dnešní době není podstatná jen výměna

nemocného kloubu, ale také životnost samotné náhrady. Zkvalitněním života se očekává od

náhrady dlouhá životnost při běžných pohybech, ale i sportu či vyšší námaze. Literatura uvádí,

že životnost kloubní náhrady je 10 – 15 let. [1]

V České republice patří například kyčelní kloubní náhrady k nejčastěji operovaným kloubním

náhradám. Dle Národního registru kloubních náhrad se v roce 2016 implantovalo 15 520

kyčelních kloubních náhrad jakožto primoimplantátů a v roce 2015 jich bylo 14 918. Z těchto

byla potřeba reoperovat v roce 2016 1 690 a v roce 2015 1 605. Možnými důvody, proč

implantáty reoperovat jsou zejména selhání kloubních náhrad aseptickým zánětem, infekcí,

špatně voperovanou náhradou, vykloubení nebo selhání konstrukce implantátu a mnoho

dalších. [2]

Aseptický zánět vzniká uvolněním polymerních částic z kloubní náhrady, kdy tělo začne reagovat

na tyto částice samovolným odbouráním kosti, a tím se náhrada vytrhne. Tento zásadní fakt

vybízí k řešení a výzkumu otěrových vlastností polymerních struktur. Pro diplomovou práci byl

vybrán polymer PEEK, od kterého se očekávají dobré mechanické vlastnosti, biokompatibilita a

možnost výroby pomocí 3D tisku.

3D tisk se v poslední době uplatňuje jako technologie výroby zejména proto, že šetří materiál,

minimalizuje dokončovací práce. Výroba implantátu může být navíc zcela individuální, tedy

přizpůsobena na míru pacientovi.

Diplomová práce je rozepsána do tří hlavních částí, které začínají rešerší o biotribologii, PEEKu a

jeho výrobě a také o využití materiálu v klinických aplikacích. Další částí je experimentální část,

která popisuje vzorky, experimentální zařízení a vše potřebné pro uskutečnění experimentu.

Poslední část se zabývá vyhodnocením výsledků z otěrového experimentu, diskuzí o výsledcích

a porovnáním výsledků i s jinými studiemi. Diskuze je navíc doplněna o porovnání otěrových

vlastností s nejběžněji využívaným polymerem v kloubních implantátech a to UHMWPE (ultra

high molecular weight polyethylen).

Tyto poznatky jsou brány v potaz pro stanovení závěru a zjištění, zda je 3D tištěný PEEK vhodný

pro klinickou aplikaci a lze ho využít pro výrobu artikulujících náhrad dle potřeb pacienta.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Biotribologie

Biotribologie vychází ze zákonů tribologie, tedy vědy, již se zabývá povrchovou metrologií,

kontaktní mechanikou, třením, mazáním a otěrem. Přípona bio značí řešení tribologie v živém

organismu konkrétně ve zvířecím nebo lidském těle. V této kapitole budou vysvětleny základní

principy biotribologie a s ní spojené odborné termíny. Budou nastíněny laboratorní zkoušky pro

vyhodnocení a následně i veličiny, kterými lze porovnat nebo přiblížit otěrovou životnost daných

materiálů.

Slovo tribologie je odvozeno z řeckého „Tribos“ tedy tření a z anglického Oxfordského slovníku

je tribologie „věda a technologie o interakci povrchů v relativním pohybu“. [3] Samotný termín

biotribologie byl představen v roce 1973 Dowsonem a Wrightem, kteří dodali, že biotribologie

je tribologie související s biologickými systémy [4]. Jasným příkladem jsou kloubní spojení, tření

kůže, vlasů, srdečních chlopní aj. Pokud jsou kloubní spojení věkem, nadměrným zatěžováním

nebo úrazem opotřebovány a způsobují člověku bolest, pak je nejčastějším řešením těchto

problémů nahrazení umělým kloubem. V této diplomové práci bude problematika biotribologie

zaměřena na kloubní náhrady a tedy tření, mazání a otěr mezi dvěma typy povrchu, jež se

označují odborně jako spojení hard-soft. Jedná se o spojení hard – kovové hlavice a soft -

polymerní jamky. [3]

Při dlouhodobém užívání kloubní náhrady se jako jeden z nejčastějších důvodů reoperace nebo

selhání náhrady projevila osteolýza, což je odbourání/úbytek kostní tkáně. Tento úbytek kostní

tkáně je způsoben aseptickým zánětem, kdy tělu vlastní buňky bránící se uvolněným částicím

z implantátu podněcují tvorbu osteoklastů, které následně přirozeně odbourají kostní tkáň.

Aseptický zánět je tedy zánět bez živých mikroorganismů [5].

Jmenované komplikace přivádí vědce ke zkoumání a řešení otěru v umělých kloubních

náhradách.

2.1.1 Základní parametry ovlivňující otěr

2.1.1.1 Drsnost

Každý skutečný povrch je v mikroskopickém měřítku drsný, a nejběžnějším parametrem pro

posouzení drsnosti povrchu se užívá jako i v běžné strojírenské praxi střední aritmetická

odchylka profilu, která je označována jako 𝑅𝑎 a uvádí se µm. [4]
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Tabulka č. 1 ukazuje intervaly drsností z praxe. Mezi příklady jsou vypsány jak aplikace

z inženýrského, tak z bioinženýrského odvětví. [6]

Tabulka 1 Příklady běžných aplikací s intervalem drsnosti povrchu Ra [6]

Aplikace
Drsnost – Ra

[µm]

Kluzná ložiska v turbínách 0,12 - 1,2

Valivá ložiska v převodovkách 0,05 - 0,3

Převody v motorech 0,25 – 1

Kloubní chrupavka 1 – 6

Kovové endoprotézy 0.005 - 0,025

Plastové endoprotézy 0,1 - 2,5

V kloubních náhradách hard – soft se třou dva různé povrchy proti sobě, kdy lze počítat se

složenou drsností povrchu pomocí vzorce:

𝑅𝑎 = √(𝑅𝑎ℎ𝑙𝑎𝑣𝑖𝑐𝑒)2 + (𝑅𝑎𝑗𝑎𝑚𝑘𝑎)
2

[4]

2.1.1.2 Tření

Odpor proti pohybu je základní definice tření. Užívaným parametrem pro posouzení tření je

koeficient tření označený písmenem 𝜇 [/]. Jedná se o poměr síly (𝐹) ku zatížení (𝑁) a vychází

z prvního zákona, který je přisuzován už Leonardu da Vinci. Vztah mezi jednotlivými silami je

schematicky naznačen na obrázku č. 1 a zapsán rovnicí pod obrázkem.

Obrázek 1 Vektorový rozbor na základním hmotném tělese, které se tře po vodorovné podložce.

𝐹 = 𝑇 = 𝑁 ∙ 𝜇

𝜇 =
𝑇

𝑁
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Důležité je zdůraznit fakt, že koeficient tření není komplexně vypovídajícím parametrem. Tento

koeficient je závislý na charakteru nosných ploch a mazivu. Jak bylo v minulosti prokázáno,

materiály s nízkým koeficientem tření v umělých kloubech i přes tuto kladnou vlastnost

selhávaly na opotřebení. Testování tření je však důležitý faktor pro porovnání jednotlivých

implantátů, podmínek zatěžování, materiálů a jejich designu. [4]

Za účelem snižování opotřebení jsou třecí plochy mazány mazivem. Na základě vzájemného

dotyku přiléhajících povrchů a mazivem mezi nimi jsou definovány 3 někdy 4 módy mazání při

kolísavém součiniteli tření. Tyto módy jsou popsány na následujícím obrázku č.2, na kterém je

vykreslena Stribeckova křivka. Na vertikální y-ose je zanesen součinitel tření v intervalu okolo

0,01 až 0,1 na horizontální x-ose je mód mazání popsán Sommerfeldovým bezrozměrným číslem.

Sommerfeldovo číslo označováno písmenem z koreluje s absolutní viskozitou, rychlostí třecích

ploch ku napětí. [3]

Obrázek 2 V první části obrázku se nachází Stribeckova křivka popisující módy mazání. Na svislé křivce je vyobrazen
koeficient tření v závislosti na Sommerfeldovu číslu. Zároveň je schematicky pod křivkou znázorněna tloušťka

lubrikační vrstvy v jednotlivých módech.
V konkrétním případě z obrázku – kloubní hlavice a na ní přiléhající jamka. [3]


[…]


61

Obrázek 25 Digitální přesná váha OHAUS EP214c ..................................................................................... 30

Obrázek 26 Analogová váha Mettler H64 .................................................................................................. 30

Obrázek 27 Křivka, jež je opisována teoretickým kontaktním bodem na hlavici po jamce. [29] ............... 33

Obrázek 28 Schematické zobrazení křivky na jamce, která je vykreslována hlavicí během experimentu. 33

Obrázek 29 Umístění úchylkoměru pod hlavicí v referenční poloze, tedy v 0° flexe. Hrot úchylkoměru byl

umístěn pod nejvyšším bodem hlavice. ...................................................................................................... 36

Obrázek 30 Úchylkoměr ve své poloze při rotaci motoru FE ...................................................................... 36

Obrázek 31 Rukou načrtnutý 2D model, na základě kterého byly sestaveny rovnice pro cílovou funkci

potřebnou pro optimalizaci polohy ............................................................................................................ 36

Obrázek 32 Pohled shora na umístění všech vzorků uvnitř tomografu. ..................................................... 38

Obrázek 33 Fotografie monitoru vyobrazující pohled kamery, která se nachází uvnitř tomografu. Na

fotografii jsou vidět i jednotlivé komponenty uvnitř zařízení - zleva: rentgenka (zdroj rentgenového

záření), otočný stůl se vzorky, detektor – černý čtvercový terč (zachycuje rentgenové záření). ................ 39

Obrázek 34 Snímek obrazovky z vyhodnocovacího výpočetního systému. Vlevo nahoře pohled shora do

roviny xy, vpravo nahoře boční pohled do roviny yz, vlevo dole boční pohled do roviny xz a vpravo dole

celkový 3D pohled na vzorky. ..................................................................................................................... 39

Obrázek 35 Pohled z výpočetního systému na rovinu xy, kde lze pozorovat póry v materiálu jako černé

tečky na světlejším podkladu resp. materiálu. ........................................................................................... 40

Obrázek 36 Snímek z výpočetního systému, který zobrazuje výsledné vykreslení jednotlivých pórů v 3D

tištěném PEEKovém vzorku. Snímek je opět rozdělen do jednotlivých řezů rovinami xy (vlevo nahoře), yz

(vpravo nahoře), xz (vlevo dole) a celkový pohled (vpravo dole) ............................................................... 41

Obrázek 37 Snímek z výpočetního systému, který zobrazuje rozmístění pórů v celém tělese ve 3D

zobrazení (vpravo dole) a graf popisující distribuci pórů v objemu vzorku na základě jejich velikosti a

množství. .................................................................................................................................................... 41

Obrázek 38 Snímek z prostředí Siemens NX a využití funkce "Fit Surface" pro nafitování sféry na jamku

jakožto referenční plochy pro odměření lineárních úbytků po otěrovém experimentu. ............................ 42

Obrázek 39 Snímek z prostředí Siemens NX a využití funkce "Fit Freeform", která sloužila pro ohraničení

vydřeného místa po otěrovém experimentu. ............................................................................................. 43

Obrázek 40 Snímek z prostředí Siemens NX, kde jsou vykresleny lineární úbytky od referenční sféry.

Histogram popisuje jednotlivé úbytky a na vrcholu je označena modře maximální hodnota, která byla

brána jako výsledek měření. ...................................................................................................................... 43

Obrázek 41 Fotografie jamky z 3D tištěného PEEKu po otěrovém experimentu. Lesklá část uprostřed

jamky je vydřenou oblastí. ......................................................................................................................... 44

Obrázek 42 Fotografie jamky z konvenčně vyrobeného PEEKu po otěrovém experimentu. Lesklá část

uprostřed jamky je vydřenou oblastí. ......................................................................................................... 44

62

10 SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK

Tabulka 1 Příklady běžných aplikací s intervalem drsnosti povrchu Ra [6] ................................................ 10

Tabulka 2 Nejčastější aplikace povrchů v artikulujících oblastech implantátů v lidském těle za použití

bovinního séra [4] ...................................................................................................................................... 12

Tabulka 3 Hodnoty základních mechanických vlastností ze zkoušek materiálu PEEK při 23°C .................. 14

Tabulka 4 Srovnání pevnosti v tahu a modulu pružnosti v tahu napříč materiály využívanými v klinické

praxi [13] [14] [15] ..................................................................................................................................... 15

Tabulka 5 Chemické složení slitiny CoCrMo (dle ISO 5832-12) [24] ........................................................... 19

Tabulka 6 Nastavení parametrů simulátoru - typy pohybů a jejich rozsah [8] .......................................... 26

Tabulka 7 Parametry lineárního motoru AP [8] ......................................................................................... 27

Tabulka 8 Parametry rotačních motorů FE a IE [8] .................................................................................... 27

Tabulka 9 Parametry hydraulického pohonu [8] ........................................................................................ 27

Tabulka 10 Tabulka udává množství jednotlivých přípravků v umíchané směsi použité jako mazivo v

experimentu. .............................................................................................................................................. 29

Tabulka 11 Výsledky vyhodnocení hmotnostního úbytku. ......................................................................... 45

Tabulka 12 Hodnoty z jednotlivých měření při zjišťování maximálních lineárních a objemových úbytků. . 46

Tabulka 13 Výsledky vyhodnocení průměrných maximálních lineárních úbytků a průměrných objemových

úbytků. ....................................................................................................................................................... 46

Tabulka 14 Výsledky hodnocení pórovitosti vzorků. .................................................................................. 48

Tabulka 15 Přehled studií a výsledků otěrových zkoušek materiálů PEEK (konvenčně vyrobený) a

UHMWPE ................................................................................................................................................... 52

63

11 PŘÍLOHA 1

Výkres hlavice a jamky použitých v experimentu.

64

12 PŘÍLOHA 2

Výkres volné upínky a pevné upínky použité pro upnutí vzorků v simulátoru KKK ELO 2011.