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Úkolem slečny Šetmaňukové bylo provést a vyhodnotit sérii otěrových zkoušek se vzorky, které

představují jakési univerzální kloubní dvojice a na rozdíl od klasických tribologických zkoušek

jsou schopny postihnout i skutečnosti, co se na opotřebení podílejí v reálných kloubních

náhradách. K dispozici jsme měli bohužel pouze 4 vzorky vyrobené pomocí 3D tisku a to jsme

ještě jeden zničili při ladění experimentu.

I tak ale otestování celkem 7 vzorků zabralo přes 2 měsíce čistého experimentálního času.

Prvním úkolem v rámci řešení DP bylo navrhnout – naprogramovat skript, pomocí kterého jsme

byli schopni přesně ustavit střed kulové plochy hlavice do osy rotačního motoru, aby při flexi a

extenzi docházelo pouze k rotaci hlavice. K tomu stačilo úchylkoměrem odměřit několik

svislých výchylek při známém úhlu natočení a skript slečny diplomantky nalezl výchylky ve

vodorovném a svislém směru, o které bylo třeba pozici hlavice poupravit. Takto se postupovalo

opakovaně, iteračně. Jednalo se o důležitý úkol a je možná škoda, že slečna diplomantka tuto

odvedenou práci více nezdůraznila a více se nepochválila.

Na konci experimentu nás postihla nemilá událost, která málem absolutně zbourala koncept celé

práce a to ta, že když jsme chtěli naskenovat povrch vzorků pro proběhnuvším experimentu,

došlo k poruše skenovacího zařízení od firmy RedLux, kterou se vlastně ani do tohoto okamžiku

nepodařilo odstranit a málem to dopadlo tak, že jediným výstupem práce byly hmotnostní

úbytky. Situace byla o to prekérnější, že já na konci týdne odjížděl na 14 dní na dovolenou a

nebyl jsem schopný nastalou situaci efektivně vyřešit a pouze jsem doufal, že se RedLux podaří

opravit a vzorky naskenovat. Slečna Šetmaňuková se však ke vzniklé situaci postavila velmi

aktivně, obvolala pracoviště, které by nějakým podobným zařízením mohly disponovat a

nakonec vzorky naskenovala pomocí CT, kde navíc, oproti našim plánům byla schopná krom

objemové změny vyhodnotit i vnitřní strukturu plastových vzorků, čili jejich porozitu.

A vůbec celkově přístup slečny Šetmaňukové byl velice aktivní. Vždy v termínu plnila

domluvené úkoly, pravidelně chodila na konzultace, kreativně přemýšlela o řešení vzniklých

nečekaných komplikací. Nedala na má doporučení a nalezla vlastní způsob vyhodnocení

objemových úbytků a dobře udělala. Její způsob se ukázal jednodušší a efektivnější.

Rozpor v dosažených výsledcích (onen nesoulad mezi hmotnostním a objemovým úbytkem)

nepadá na její hlavu. Do experimentu zřejmě promlouvají nějaké další fenomény, které nás na

začátku nenapadly. Navíc slečna diplomantka přišla se dvěma hypotézami, které tento nesoulad

vcelku smysluplně vysvětlují.

I tato práce má některé nedostatky, které jsou víceméně dány malou zkušeností autorky při psaní

odborných textů. Některé detaily práce mohly a měly být vysvětleny detailněji. Zase na druhou

stranu například popis pohonů použitého simulátoru se zdá být detailní příliš. Výtka by mohla

směřovat i na nedostatečný popis testovaných vzorků. Pravda je však taková, že k 3D tištěným

vzorkům jsme žádné detailní informace k dispozici neměli, nebylo tudíž co a jak popisovat.

Přes všechny drobné nedostatky si myslím, že předložená práce má vysokou úroveň, se slečnou

diplomantkou byla bezproblémová spolupráce, a proto nemohu jinak, než navrhnout komisi tuto

DP ohodnotit klasifikačním stupněm A (výborně), samozřejmě po jejím úspěšném obhájení.
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